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Múte Bourup Egede 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et forslag til ændring af 
Inatsisartutlov om økonomisk tilskud til politisk arbejde, således at det nuværende system ændres til, at 
alle partier i Inatsisartut modtager et grundtilskud på 850.000 kroner samt et beløb på 200 kroner pr. 
opnået stemme ved senest afholdte Inatsisartutvalg. Eventuelle løsgængere skal have ret til et årligt 
tilskud på 200 kroner pr. stemme i forholdet 1/31 af samtlige afgivne stemmer. Ændringen skal træde i 
kraft pr. 1. januar 2019.  

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne) 

Demokrati, det vil sige alle har medbestemmelse, er ikke det bedste for myndigheder, der vil opnå hurtige 

resultater. Men demokrati er en styreform, der er den bedste for løsning af skæve tilstande, det koster 

også penge. Men man skal være påpasselig med at sige, at man har sikret alles medbestemmelse, når 

flertallet har taget en beslutning. Alles medbestemmelse er jo, at man begiver plads til alle. 

At have repræsentater i det politiske arbejde i et demokrati koster selvfølgelig penge. Specielt i vores land, 

hvor besætningsmønstret gør, at befolkningen bor spredt. Man kan ikke komme udenom, at politikerne 

kender og har viden om forholdene de forskellige steder når de skal arbejde for befolkningen. 

Inuit Ataqatigiit, som politisk parti, lytter altid til befolkningens krav når vi når ud til befolkningen under 

vores rejser. Mange af befolkningen ønsker, at politikerne, som arbejder for dem, kommer ud til dem, at 

man ser livsvilkårene de enkelte steder, at beslutningstagerne forstår og få viden om disse og anser disse 

som sager, der skal løses. 

Man kan ikke ignorere befolkningens ønske om, at de folkevalgte kommer ud til dem og inddrager dem i 

styringen af landet. Selvom vi kræver, at man bruger vore penge fornuftigt, er det yderst nødvendigt, at vi 

lægger fundamentet til at inddrage befolkningen i det demokratiske arbejde. Når det er sagt, kan Inuit 

Ataqatigiit ikke undlade at sige, at vi eksempelvis må vurdere de mange penge vi bruger til 

administrationen ved styringen af vores samfund og vores land. 

Med disse ord, tilslutter vi os ikke forslaget sådan som det foreligger. Vi finder det dog vigtigt, at man i 

samfundet begynder at drøfte hvordan demokratiet og det parlamentariske arbejde bør indrettes. 

 


